
 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校教育目標･･･心豊かでたくましく生きる児童の育成 
    めざす児童像･･･なかよく かしこく たくましく やりぬく 
    合 言 葉･･･    「希望の登校 満足の下校」 
                 早寝・早起き・朝ご飯 

神崎町立神崎小学校 

平成３０年７月９日 

 先日は、大変お忙しい中、ＰＴＡ集会にご参加いただき、誠にありがとうございました。子供たちの学
習する様子をご覧になっていかがでしたでしょうか。どの学級も子供たちの活動の機会をしっかりと作
って動きのある展開でした。多くの子どもたちが表情豊かに学習に参加できていたと感じました。 
 さて、大変盛りだくさんの内容でしたが、保護者に皆さまのなかには午前中の思春期講演会から午後の
授業参観、講演会、学級懇談とすべてに参加された方もいらっしゃったのではないでしょうか。相当お疲
れになったことと思います。熱心にご参加いただいたことに感謝申し上げます。ところで、１学期も残す
ところ約２週間となりました。子供たちが楽しみにしている夏休みが間もなく始まります。この夏休みを
２学期につながる安心安全の夏休みにするために、保護者の皆様には、お子様の家庭での過ごし方につい
て、配られたＰＴＡの資料をよくご覧になっていただき、ご指導くださるようお願いいたします。特に家
族の一員としての自覚がもてるように、お手伝いなどができるといいと思います。 

思春期講演会 

 ７月５日の３、４校時に助産師の斎藤洋子さんに講師を
お願いし、思春期講演会を開催しました。５名の保護者の
皆様にご参加いただきました。参加いただきました保護者
の皆様には講師の話を子供たちと一緒に熱心に聞いたり、
子供の体験活動を補助したりなどご協力いただきました。
生命の誕生や人の成長、人と人との関係の在り方など生き
ていく上で大切なことを学びました。 
 成長期にある子どもたちが健やかに育つための基本は
「早寝」「早起き」「朝ご飯」であることを再確認した講話
でした。 
 
 

 

心音を聞く体験 おむつを替える体験 

５年生・かかし作り 

 めぐみ農場の皆様にご協力いただき個性的なかかしが出来
上がりました。このかかしたちが神崎駅南口で駅を利用する
方の心を和ますようになると思います。暑さの中での制作で
したが、保護者の方も楽しそう？に参加していただいていた
ように思いました。ご協力ありがとうございました。 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

授業参観 

広い視野から物事を
見たり考えたりできる
ようになってほしいと
思います。そのために
は、自分の考えや思
い、自分の体験などを
伝えあう中で、多様な
見方や考え方、感じ方
があることに対話を通
して気づくことが大切
です。 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

災害は忘れた頃にやってくる！ 

 ２０１１年３月１１日は、未曽有の大災害が地震によっ
て引き起こされました。あれから７年の歳月が流れ、被災
地では復興が進みました。しかし、家族を失ったり、故郷
を失ったりと被災された人たちの心には大きな傷跡を残し
ました。近い将来（３０年以内）、大きな地震が発生する
と言われています。自然の力には抗えませんが、しっかり
とした準備をすることで、被害を最小限にとどめる努力は
しなければなりません。本校が防災教育の指定を受けてい
ることは、すでに御承知のことと思います。この度の講演
会では、上記のようなことを踏まえ、被災体験をお持ちの
旭市立三川小の遠藤校長先生に３．１１の記憶をたどり当
時のことを伺いました。 
 
 
 
 
 

 

 

 

ミュージックタイム 

鍵盤ハーモニカを上学年が下学年に
教えています。 
 

金管部の練習にも熱が入ってき
ました。 
 


